& bono videtur posse etiam exigere lucrum cessans pro tempore, quo pecuniam seruauit, modò id in gratiam Petri fecerit, quem præsciebat opus habiturum mutuo, nec ab alio posse mutuum facile obtinere: quia videtur tunc gessisse vtiliter negotium Petri: vnde non est æquum, quòd ipse patiatur ex hoc damnum.

39 Non potest tamen quasi de iure debitum exigere, quia Petrus non dedit commissio- nem sui causâ seruandi, nec metuendum erat quod compelleret. Simili aliquâ ratione forsitan poterunt aliquandò excu- sari mercatores, vt Lessius suprâ notat, qui grandius interesse à Rege aut Principe, quàm primâ fronte iustum appareat, acci- piunt; quia scilicet præscientes Regem pe- titurum mutuum, & quasi ad id præstan- dum, compulsurû, subtrahunt negotiationi magnas pecuniæ summâs: neque enim aliter tantâ possent pecuniæ vim simul præstare: vnde magni lucri putantur detrimentum sus- tinere. Adde, forsitan aliquando; quia ex particularibus circûstantijs oportet diiudi- care, an non habeant alias pecunias, solitæ negotiationi suæ sufficientes: item, v- trum iustitiæ limites non excedant, plus accipiendo pro interesse, quàm spes lucri, simul è contra ponderatis periculis, va- leat, siue iudicio prudentum æstimaretur.

Tertius modus ponitur, si quis animo ita sit constitutus, quòd vellet negotiari in pecunijs suis, aut eas ad emptionem rei frugiferæ applicare: nisi essent multi, qui mutuum peterent, ideoque eas non appli- cat, vt petentibus possit mutuum præbere. Et de hoc, maior est difficultas, vtrum tali- lis, dam mutuat, dicendus sit ratione mutui sustinere interesse lucri, & proinde, an su- per eo possit pacisci. Apparet enim, quòd non: quia non idèo cessat ei lucrum, quòd v. g. Petro det mutuo; nam licet Petrus non petiisset; tamen ex pecunia illa non erat aliter facturum lucrum, & sic de singulis alijs. Accedit, quòd sic omnes vsurarij viderentur excusandi ab vsuris, pro ea saltem parte, quâ non excedunt spem lucri, se- cundum quod, illa mercatoribus censetur valere: quia omnes facile dicent; aut sibi fingent, quòd vellet negotiari, nisi tam multi venirent & peterent mutuo, etiam si reuera non cuperent subire curas & peri- cula negotiationis, Denique, sic animo esse constitutum, nihil videtur esse aliud, quàm quòd quis aliunde vellet quæstum facere, nisi tanta esset occasio lucrandi ex mutuo: qui animus omninò vsurarius est.

40 Quare modus ille simpliciter loquen- do videtur reprobandus, saltem in praxi. Possent tamen aliquando tales concurre- re circûstantiæ, quòd in particulari ali- quo homine, non esset eiusmodi animi con-

VViggers de Iure & Iust.

stitutio vsuraria, vt quando syncerè, & mi- sericordiæ affectu quis morus, id ageret: v. g. si in ciuitate aliqua non sit mensa foe- nebris, ad quam indigentes possint habere recursum, & interim multi obseruentur: frequentius esse idèo in necessitate pro tem- pore aliquo, tunc si quis mercator quasi commiseratione motus, subduceret pecu- nias suas à negotiatione in gratiam istorum indigentium, vt possit petentibus mutua- re, apparet, quòd meritò possit dici, tali cessare lucrum ratione mutui, quia verè & sine fictione exiit se spe lucrandi per ne- gotationem, vt indigentibus sic commo- ditatem hanc præstet, & eo sensu & casu accipiendum est, quod docet Mald. Tra- ctatu 5. cap. 3. dub. 13. assert. 5.

Quod & confirmari potest: quia si Resp. boni communis causâ, compelleret aliquem mercatorem cessare à mercatura, vt passim daret mutuum ijs, qui petitori sunt: posset iste mercator à singulis exigere interesse pro rata pecuniæ, quam dat ijs mutuo: non enim obligatur sine compensatione dimit- tere suam spem lucri, vt alijs commodet; ergò etiam idem poterit, quamuis sponte in gratiam indigentium id faciat, iuxta ca- sum positum: quia, vt antè diximus, quòd coactus quis, aut sponte det mutuo, non mutat rationem iustitiæ vel æqualitatis, sed mutat quòd ratione mutui cesset verè lu- crum, aut non cesset. Hoc tamen verum est, quando quis ex mandato Respublicæ id faceret, aliàs daturus operam suæ negotiationi, quòd tunc magis tolleretur occasio scandali, & ipse tunc securior es- set de proprio affectu, quod ille non sit lucrum captare ex mutuo; sed tantum- modo petere compensationem damni, quod patitur ex eo, quia pecuniam suam de- bet à negotiatione subducere, & indigenti- bus dare mutuo.

Neque his obstat prima ratio adducta: 41 quamuis enim nulla mutuatio particularis sit causa cessantis lucri, tamen omnes qua- si collectiue sumptæ sunt causa totius lucri cessantis: nam in gratiam omnium, vt mu- tuet passim indigentibus, abstinere à nego- tiando, & subire detrimentum lucri alio- quin sibi obuenturi. Vnde æquum est, quòd onus compensandi hoc lucrum ces- sans distribuatur in singulos mutuatarios, secundum cuiusque proportionem in pecu- nijs mutuo acceptis, & tempore, quò illis quisque vititur.

Quod ad reliqua argumenta adducta, attinet, satis declarant illa, vti apparet, quòd simpliciter loquendo, illa ratio mu- tuandi cum pacto de lucro cessante com- pensando, non sit admittenda; & quòd proinde, qui sic mutuum dare disponunt, ab vsura non sint excusandi, quicquid in-

E e terim

terim iniquitas mentitur sibi; quodque pars illorum ponetur cum hypocritis. Verum in casu presenti, quem licitum esse diximus, ibi per particulares circumstantias, apparet sufficienter periculum animi usurarii exclusum, & usuram palliandi rationem sublatam.

Secunda Conditio requisita est, ut non exigatur, neque in pactum deducatur, quod mutuarius soluet absolutè tantum, quantum est totum lucrum speratum, sed quid minus, ut iam antè aliquoties indicauimus. Sunt enim deducendæ expensæ in negotiatione aliàs faciendæ, ac insuper æstimandum, quanto minoris valet, quod futurum & incertum est, ac in spe solum habetur, quàm illud, quod præsens & certum tenetur. Estque hæc conditio simpliciter necessaria ad huiusmodi pactio- nis iustitiam.

Si quis tamen spem lucri sui quasi venderet altiori pretio, quàm æstimanda sit, licet contra iustitiam peccaret, nihilominus non videretur incurere labem usuræ; & proinde nec poenas, quas Canones aut Leges statuunt in usurarios, ut notat Malderus, quia scilicet non ratione mutui aliquid ultra sortem acceperat, sed carius spem lucri vendendo contra iustitiam delinqueret.

42 Observandum autem hic est, pro huius conditionis pleniori intellectu; dupliciter lucrum cessans posse deduci in pactum. Primò, indeterminatè, ut videlicet mutuarius teneatur seruare mutuante indemnem, iuxta ea quæ postea euenerint: ut, si postmodum deprehendatur ex alijs, qui eodem modo, loco, tempore negotiati sunt, quibus mutuans erat negotiaturus, lucrum eius fuisse futurum magnum, teneatur mutuarius totum compensare, quantum fuisset; si autem paruum, compenset paruum ex æquo; si nullum, etiam nihil soluat. Secundò, paciscendo ab initio de determinato aliquo pretio, quicquid demùm postea euenierit. Et quando sic conuentum fuerit, tunc mutuans potest id exigere, etiam si postea deprehendatur nullum lucrum fuisse obtenturum, modò semper seruata sit æqualitas in æstimatione spei lucri & pretij conditi. Vnde & in priori modo, debet haberi ratio periculi, si fors inter negotiandum debuisset discrimini exponi; ita ut idcirco non videatur posse eo casu requirere compensationem totius lucri, nec pacisci de tanto lucro, quantum alij mercatores fuerint assecuti, eo quòd illi subierint periculum fortis, hic autem illud subiturus non sit.

De laboribus autem in negotiatione subeundis à mutuante, utrùm deducendi sint, ita ut, quia eos iam non subit, minus

dandum sit pro lucro cessante, inter Doctores controuertitur? Affirmatiuam partem docent Petrus Nauarra lib. 3. cap. 2. num. 326. Medina quæst. 3. De usuris. Siluester V. Usura 1. quæst. 19. Angelus eodem quæst. 16. Lopez 2. p. Instruct. cap. 62. Tolet. lib. 5. cap. 33. num. 6. Malderus Tract. 5. cap. 3. dub. 13. Fundamentum horum videtur, quod otium à laboribus sit pretio æstimabile: & proinde pretium illud debeat deduci à quantitate lucri cessantis: & confirmari potest, quia pauca sine labore sunt præoptibilia præ multis cum laboribus.

Negatiuam partem tamen tenent Dominicus Soto lib. 6. quæst. 1. artic. 3. Molina disp. 316. Bannes. supra art. 2. & Salas De usuris dub. 20. num. 9. qui probat, Primò quia labores, quos mercator impendit, frequenter æquantur lucro sperato: quare si illi essent deducendi, non superesset lucrum de quo cessante, posset pacisci. Secundò, quia meritò posset aliquis, præsertim si non haberet, vnde victum quæreret, velle potius laborem suum impèdere, quàm propter otium amittere aliquid de lucro quod sperabat. Hinc operarius qui rogatur ut aliquem comittetur ad honestam recreationem, potest iustè petere, ut alter soluat illi totam dietam suam, si cupiat eum se comitari.

Mihi verò ad illam difficultatem videtur dicendum. Quod in primis si mercator occasione cessationis à negotiatione, sese applicet aut applicare solet alijs exercitijs lucrosis, quibus intendere non potest, simul cum negotiatione à qua supersedet propter pecunias suas mutuo datas, quòd tunc labores negotiationis quatenus erant impedimentum huius lucri, sint deducendi: alioquin enim captaret lucrum ex mutuo, quia mutuarius solueret lucrum cessans ratione intermissæ negotiationis, & simul captaret lucrum aliud mutuator ex laboribus suis, quos negotiationi debuisset impendere.

Similiter quoque labores negotiationis erunt deducendi si sint tales, ut mutuator etiam aliàs libenter eiusmodi labores pecunijs aliquibus redimeret, quamuis non impendat tempus alijs negotijs lucrosis, ut indicat Lessius lib. 2. cap. 20. dub. 17. num. 98. Quod si verò nec cuperet eiusmodi occupationes pecunijs redimere, ut puta, quia otium sit magis aut æquè forsitan graue siue tædiosum, quàm istæ occupationes erant: neque tempus & labores impendat alijs exercitijs lucrosis, ut puta, quia alijs non est assuetus, non videntur tum labores ex lucro cessante deducendi siue lucrum cessans non videtur id minus statuendum.

Nunc

44 Nunc ad argumentū pro prima opinione, respondetur: quod non à quibuslibet laboribus, siue occupationibus otium reputetur semper pretio æstimabile: neque verè sit pretio æstimandum, præsertim quando tempus illius otij non impenditur alijs lucrosis, aut exercitijs melioribus: quin sæpe contingat, quod multi mediocria exercitia præferant otio, & cessationi ab omni occupatione, vt in mercatoribus sæpe contingit: & hinc quando cum talibus exercitijs possunt plura comparare, erunt ista plura cæteris paribus magis optabilia cum laboribus eiusmodi, quã pauca sine laboribus.

Ad argumenta autem alterius opinionis dicendum, quod non aliud ostendant, quàm quòd labores isti non videantur deducendi, tunc, quando tales sunt, vt mutuator non cuperet istos pecuniã aliquã redimere, quia pariter tam illis gaudet, quàm cessatione ab illis: neque applicat illos, siue similes alijs quæstibus captandis siue faciendis, quos cum negotiatione facere non potuisset: qui quæstus si sint tam magni, quàm lucrum cessans alioquin æstimaretur, & labores & occupationes hæ non sint grauioribus, quàm quas negotiationi impendisset, facile concedam, quod tum non poterit de lucro cessante pacisci.

45 Tertia Conditio est, ne lucri cessantis compensatio statim ex tempore exigatur dato mutuo; v. g. si quis pro lucro cessante ex mutuo centum aureorum, debeat soluere decem in annum, non potest mutuator illos decem statim exigere, dum mutuatur: nam si alter statim soluere cogatur, iam in re non accipit centum aureos mutuo, sed tantum nonaginta. Vnde fit, quòd tantumdem pro lucro cessante soluet ex nonaginta, quantum debeat ex centum: quod manifeste iniquum est.

Hanc conditionem sic explicatam videntur Doctores satis communiter admittere Ioannes Medina, Bannes, Toletus, Molina, Malderus, Lessius locis suprã citatis: & alij plures. Et ratio adducta satis eam probat. Aliqui tamen existimant posse lucrum cessans statim siue anticipatè accipi in alia specie, quam quæ mutuatur, vt si dem triticum mutuo, quod possim lucrum cessans statim accipere in pecunia, & è contra. Indicat Salas dub. 20. num. 11. in fine: & pro eadem sententia citantur à Bonac. sup. parte 4. num. 13. Azor. tom. 3. lib. 5. cap. 5. quæst. 3. & Molin. disp. 316. Sed rectè refellit Bonac. quia perinde est, siue illud lucrum ex incontinenti soluatur in eadem specie, siue in alia, quia eadem exurgit inæqualitas: quamuis possit mutuatorio esse commodius soluere statim in alia specie, quàm in ista quam accipit mutuo: sed hoc inæqualitatem & iniustitiam non tollit.

46 Quarta Conditio ponitur, vt quis non offerat se ad sic mutuandum cum pacto de lucro cessante, sed necessitate, vel precibus alterius compellatur, aut inducatur. Ita Ioannes Medina quæst. 3. De usuris: Antonin. p. 2. tit. 1. §. 19. Siluest. V. Usura r. q. 19. & alij nonnulli, qui volunt mutuante sic debere esse dispositum, vt quantum ad suū temporale commodū, mallet expectare lucrum ex negotiatione vel emptione rei frugiferæ, quàm mutuare cum amissione lucri, & de eo pacisci. Attamen Molina disp. 315. Nauar. p. 17. n. 212. Tolet. Bannes. & Arragon. sup. Lopez. p. 2. c. 62. Dom. Soto suprã artic. 3. & multi recentiores, docent hanc conditionem non esse necessariam: & quidem rectè, rigorosè loquendo, vt apparet, quia satis esse videtur, quòd mutuans sit animo indifferenti, aut, quasi pari ad vtrumque, siue ex applicatione fortis lucrum suum faciat, siue vt indigenti det eam mutuo, cum pacto de compensanda spe lucri: hæc enim animi constitutio satis indicat æqualitatem affectus, vt vel lucrum faciat per negotiationem, vel quod spes illa ei compenseetur, si propter mutuum alteri datū, impediatur à negotiatione & à lucro. Quando autem temporale commodum spectando, quis procliuor est ad mutuo dandum cum tali pacto, quàm ad negotiandum, vel aliter vtilitatem suam ex sorte siue pecuniã suã faciendam signum est, quòd amplius quid prætetendat, quàm æstimandum sit lucrū cessans, vt puta quòd illud sibi solui velit, non deductis curis & molestijs quæ illū grauant, vel non deductis periculis, & proinde ex ea parte præsumenda sit tunc aliqua iniustitia: sicuti è contra, quando temporalem vtilitatem spectando, animus magis propendet ad negotiationem, quàm ad mutuo dandum, etiam cum pacto de lucro cessante, & tamen mutuatur petenti, indicium videtur euidens, abesse hinc animi usurarium & periculum iniustitiæ. Poterit nihilominus fieri, quòd quis sic vel animo indifferenti constitutus offerat mutuum etiam non petenti, & licitè paciscatur de lucro cessante, quia tametsi talis non moueatur propter suum temporale commodum ad offerendum mutuum, poterit tamen moueri propter proximi necessitatem ad id offerendum, quem videt indigere, & propter aliquam verecundiam, vel aliam similem causam, non audere mutuum rogare quamuis paratus sit alioquin etiam lucrum cessans compensare.

47 Quinta Conditio, quæ ab aliquibus requiritur, hæc est, vt pactio de lucro cessante adijciatur tantum in casu, quo datio mutui sit consilij solum, non hic & nunc præcepti propter concurrentes circumstantias. Quando enim propter necessitatem petentis fuerit

E c ij præcepti.

præcepti, voluit tunc Anton. sup. §. 15. lib. 2. c. 104. n. 17. Conrad. q. 30. De contract. & alij nonnulli tunc esse mutuandum cum iactura lucri, quod quis erat facturus; quia ex præcepto tenebatur dare mutuuum: sortem, tamen ipsam repeti posse. Medina verò sup. docet eandem esse rationem sortis & lucri cessantis. Si enim mutuarius talis alibi habeat, vel in spe sit habendi, vnde sortem & lucrum cessans possit solvere, licebit ad vtrumque obligare: Si verò nec in re nec in spe habeat vnde reddat, oportebit in extrema necessitate constituto dare mutuuum, non tantum sine lucro cessante, sed etiam absque spe sortis recuperandæ. Possit tamen esse casus talis, quod lucrum cessans foret remittendum, non fors, puta quia mutuarius nec in re nec in spe haberet ad illud persolvendum, non autem simpliciter fors donanda, quia in spe haberet, vnde hanc aliquando reddere posset: quod nec Medina negabit. Vide plura huc pertinentia dicta in Tractatu de Eleemosyna q. 32. a. 6. n. 47. & seqq.

Sexta Conditio sit, vt præcaueatur scandalum, ne sic paciscens existimetur fœnus exigere, prætexendo lucra cessantia, vnde alij eius exemplo commoueantur ad exercendas vsuras, ac simul quoque he ipse infametur. Hæc conditio ponitur à Conrard. q. 229. Med. q. 3. De vsuris. Salas dub. 20. n. 15. qui recte cum Nauarro c. 17. n. 212. notat, quòd tantum necessaria sit, vt non peccetur contra charitatem, non verò ne peccetur contra iustitiam, aut ne incurratur peccatum vsuræ, quia scandalum tale interueniens non mutat statum iustitiæ illius prætionis, quando de cætero nulla committitur inæqualitas.

48 Quæret aliquis: Vtrum qui iniit contractum aliquem, quem bona fide putauit iustum, cum esset vsurarius, alioquin alium facturus, si id sciisset, possit veritate compertâ, tantumdem lucri ex cōtractu illo sibi retinere, quasi titulo lucri cessantis, quantum per contractum alium legitimum sibi comparasset?

Respondetur, absolutè loquendo, id nullo modo licere; Declaratur, quia si quis vendiderit bonâ fide rem supra iustum suū pretium, vbi aduerterit, tenetur ad restitutionem illius excessus, neque potest retinere titulo interesse, etiam si cogitet, quòd potuisset rem aliò transferre, & ibi vltra labores, tantò pluri eam vendere. Et ratio à priori reddi potest: quia reuera, non ille cōtractus, sed ipsius ignorantia ad summum potest dici causa cessantis lucri, quod mediante alio contractu facturus erat; vnde hoc luere non debet is, cum quo prius contraxit. Si tamen aliquis bonâ fide iniisset cōtractū de aliquo lucro percipiendo secundum formam verborū vsurarium, sed qui haberet adiunctum titulū

aliquem legitimū, quo hic contrahens licitè ac iustè poterat ab eo, cum quo contraxit, accipere tale emolumentum, & vtrique contrahentes expressè, aut saltem virtualiter intenderint celebrare dictum contractum, omnibus melioribus modo & formâ, quibus licitè ac iustè celebrari poterat, tunc iuxta aliquorum Doctorum opinionem, probabile est, posse lucrum illud retineri, quòd titulo illo concurrente exigi iustè poterat, hic enim titulus moraliter ceteri potest deductus in contractū: ad rationem autè iustitiæ siue ad æqualitatem perinde esse videtur sicut titulus sit cognitus & volitus in specie, siue tantum in genere, modò verè extet, & propter illum exigatur æquivalens. Sumitur ex Less. lib. 2. c. 20. dub. 12. n. 105. & à Valentia tom. 3. disp. 5. quæst. 25. puncto 3. Dico, Et vtrique contrahentes intenderint, quia non satis esset, quòd solus ille, qui emolumentum accipit, virtualiter intendisset omni meliori modo & formâ illud accipere, quando id expressum non est, nisi & alter in hoc consenserit: quia ex intentione vnius partis non videtur altera pars posse deduci in contractum sibi magis onerosum, prout fieret, quando ad suam intentionem ad restitutionem non teneretur, qui cum illa contraxit, prout secundum formam contractus iniit alioquin tenetur.

D V B I V M X I.

Vtrum ratione periculi sortis, vel difficultatum aut expensarum, quæ in ea recuperanda metuuntur, liceat aliquid vltra sortem exigere?

RESPONDETUR, Id absque vsura fieri posse, seruatis certis cōditionibus. Est contra Nauarrum cap. 23. n. 81. & Soto lib. 6. q. 4. a. 1. ad 1. saltem quoad periculum sortis. Sed Conclusionem tenent Medina C. De restit. q. 38. §. ad 3. causam. Nauarra lib. 3. c. 2. n. 342. Mald. dub. 14. Molina disp. 356. Bonac. De contract. disp. 3. quæst. 3. pun. 5. Salon. 2. 2. q. 78. art. 2. controu. 26. cum pluribus recentioribus: & colligitur ex ijs, quæ tradunt Angelus V. Vsura 1. n. 38. & Siluest. V. Vsura 1. q. 35. & fauct D. Th. Opusc. 73. c. 10. De vsuris.

Probatur: quia omnia illa spectant ad indemnitatem mutuantis. Confirmatur: quia fideiussor potest ratione periculi, quòd fideiubendo subit, aliquid exigere; ergo etiâ ipse mutuator, quando in casu periculi mutat absque pignore, aut fideiussore, & in se quasi suscipit onus & periculum fideiussoris.

Conditiones autem seruandæ sunt hæc.

Prima,

Prima, Vt subsit verum periculum, ex quo probabiliter incommodum timeatur: v.g. quia mutuarius est homo non satis notus aut dubie fidei, vel deceptor rerum suarum. Quos casus exponit Medina loco cit. Neque necessum tamen est, quod damnum de facto eueniat, quia non pro damno, sed pro periculo damni initur pactum, & pro eo accipitur pretium, vt bene Bonac. supra.

51 Secunda, Vt mutuator non cogat mutuarium quatenus se adhibeat loco fideiussoris, seu secum de periculis illis paciscatur; sed illi relinquat liberum, vt vel pignore dato, vel alio fideiussore adhibito, ei securitatem contra talia pericula aut incommoda præstet. Ita DD. citati passim tradunt. Ratio est, nam obligatio illa, quod cum mutuatore de periculis debeat pacisci, est onerosa mutuario, & pretio æstimabilis, potestque graue incommodum mutuario adducere: vt si habeat pignus sufficiens, quo sine dispendio carere potest, & per quod satis mutuantem potest esse cautum; vel sit alius sufficiens, qui ex amicitia pro eo respondere velit. Vnde si mutuantem, istis non contentus, velit de periculis pacisci, & ratione illorum pretium accipere, conuincitur ex mutuo querere lucrum, & tantum pericula prætexere, atque ita usuræ labem incurrere.

Tertia est, Vt non plus exigat ratione periculi, & difficultatû quæ metuuntur, quam iuxta prudentum æstimationem mereatur, & quam ipse alteri dare vellet pro talis periculi redemptione, si cogeretur pecuniam suam eiusmodi periculo absque alia cautione exponere. Hoc enim potest videri conueniens signum, quod non excedat iustam æstimationem: quamuis interim magis inhærendum sit prudentum aliorum iudicio, cum hic vnus possit meticolosior esse & vehementius apprehendere periculum, quam apprehendi debeat; præsertim quando talis apprehensio vergeret in eius commodum. Et sic excluditur, quod opponit Soto, scilicet mutuantem magis meticolosum semper posse amplius exigere ratione periculi; quia ipse fortius illud apprehendat & amplius æstimauerit.

52 Sed opponit Nauarrus Cap. In ciuitate De usuris, vbi vult ab Ecclesia contrarium esse determinatum. Verum fallitur Nauarrus, nec vllâ verisimilitudine nititur, quod dicit. Neque casus nostræ Conclusionis vllò modo ibi attingitur: solum enim declarat Pontifex, eos delinquere, qui carius vendunt, quia solutionem ad tempus expectant, nisi tamen probabile esset, rem plus valituram tempore solutionis faciendæ, in quod eam reseruasset. Vnde damnat tantum eos, qui ob solam dilatam solutionem plus exigunt: simul tamen significando, quod ratione lucri cessantis, si hic titulus concurrat cum dilata solutione, possit plus vendi. Ex

quod proinde sumi potest argumentum pro nostra Assertionem, hæctenus quod scilicet possit etiam aliquid exigi ratione damni, quod probabiliter emerget in faciendis expensis, vt fors recuperetur; nisi mutuarius aliter de periculo damni caueat.

Obijcitur etiam Cap. Nauiganti, eodem tit. Sed ex dictis Capite præcedenti dub. 11. 53 vbi latius de illo Canone egimus, satis constat, nihil continere contra ea, quæ hic dicimus, quando obseruatur secunda conditio, quam ponimus requisitam.

Reliqua, quæ in contrarium mouentur, facile ex antè dictis solui poterunt.

Petes, Si mutuator vserit mutuarium vt cum ipso pacisceretur de periculis fortis, & expensarum forsitan faciendarum in recuperanda sorte, vtrum tenebitur ad aliquam restitutionem. Respondetur, si mutuarius non indigebat isto contractu, & sumptus eius subire, puta quia poterat mutuantem satis cauere contra prædicta pericula, per sufficientia pignora tradenda, aut per fideiussorem qui gratis voluisset fideiubere, omnino tenebitur mutuator ad restitutionem pretij si perceperit, & si non perceperit, non licebit ei recipere, quia fuit causa iniqua oneris illius alteri impositi. Sumitur ex Vega V. Usura casu 75. Lopez 2. p. Instruct. c. 16. & alijs. Quod si verò mutuarius indigerit subire onus illud, & cum alio contraxisset, nisi egisset cum mutuatore, tunc mutuator non videtur teneri ad restitutionem pretij sibi persoluti pro periculo quod subiit; quia etsi in eo fuerit alteri iniurius, quod coegerit secum contrahere, tamē inter materias contractus est æqualitas, supposito quod fuerit in contractu tertia conditio seruata. Ita docet Molina tom. 2. disp. 318. Salon. supra; Salas du. 23. n. 4. Addit tamē Molina, Salon. & Couar. lib. 3. Var. c. 2. n. 5. Bonac. supra: quod teneatur mutuator illud pactum relaxare, & restituere mutuarium suæ libertati vt scil. vel mediante pacto iam inito, vel alia ratione sufficienter illi caueat, si velit & possit: & pro indebita obligatione imposita facere ipsi aliquam compensationem, nisi ex circumstantijs intelligatur, quod condonet. Quod est contra Salas sup. n. 5. quia, inquit, illa obligatio non est vera: siquidem mutuarius non manet verè obligatus. Sed quidquid eâ de re sit, tamen contra facit, quod libertas contrahendi cum altero, quam mutuator ei abstulit, erat pretio æstimabilis, & ipsa quoque obligatio talis qualis est, censetur onus pretio æstimabile: alioquin non apparet, quare pacta ratione mutui de remutuando pro futuro, de frequentando molendino, officina mutuatoris essent usuraria, quod est contra Salas dub. 9. quia dicitur similiter quod non sint vere obligationes: & sic etiam non sint onera pretio æstimabilia.

D V B I V M XII.

Utrum ratione carentia pecuniæ seu obligationis non repetendi ante certum aliquod tempus possit aliquid ultra sortem exigere?

54 **R**ESPONDEO & DICO Primo: Ratione carentiæ pecuniæ præcisè vel ratione obligationis non repetendi ante certum terminum præcisè, quando videlicet nullum inde damnum aut periculum imminet, nullum inde lucrum cessat, neque aliud metuitur probabile incommodum, nullo modo licitum est exigere aliquod lucrum ultra sortem. Est communis doctrina Theologorum & Canonistarum, vt indicat Bonac. sup. puncto 6. n. 1. Ita enim docent Molin. tom. 2. disp. 308. Luisius Turr. in 2.2. disp. 61. dub. 3. Reginald. lib. 23. n. 52. Mald. dub. 15. quamuis Medina Cod. De Restitut. q. 32. §. Inde inferitur, iuxta aliquos, putetur aliter sentire.

Probat: quia carentia pecuniæ, & obligatio non repetendi, saltem ad aliquod tempus, sunt quid intrinsecum ipsi mutuo, sicuti sunt & ipsi commodato. Assumptum quoad priorem partem de carentia pecuniæ per se euidens est: quia qui dat mutuo, alienat rem à se, & tradit alteri; vnde necesse est, quòd illà careat. Quo ad posteriorem partem de obligatione non repetendi, saltem nisi post tempus aliquod expressè aut implicite determinatum, declaratur: quia mutuo vel commodato dare, & dare precario, in eo differunt quod hoc, quod tantum precario datum est, sit ad placitum concedentis omni quasi momento reuocabile ac repetibile; istud verò quod mutuo scilicet aut commodato datum est non ita, vt communit DD. distinguunt. Vnde aliquid exigere ratione carentiæ, vel obligationis non repetendi ad placitum, est exigere ratione ipsius dationis mutui, & proinde illicitum atque usurarium.

Confirmatur: quia solent DD. inter alia dicere, vsuras ideo esse illicitas, quòd in eis vendatur tempus, vt ex Conrado notat Mald. dub. 15. Quare licet quis se obliget ad non repetendum mutuum, nisi post longius aliquod tempus, non tamen poterit ratione illius aliquid ultra sortem exigere, si nullus alius titulus concurrat, quia tempus vendi non debet, omni alio interesse cessante. Confr. 2. quia non potest quis accipere aliquid, quia maiorem summam dat mutuo, etiamsi inde nascatur simul obligatio quasi ab intrinseco, carendi maiori summa: ergo neque etiam quia dat mutuo pro maiori seu longiori tempore.

Sed Dicet aliquis: Quemadmodum alijs rebus & oneribus potest pretium aliquod iustum imponi, ita etiam videtur hoc posse imponi carentiæ pecuniæ, præsertim pro tanto vel tanto tempore.

Confirmatur: quia pecunia est quasi instrumentum artis mercatorum: priuare autem se instrumento suæ artis, est pecuniæ æstimabile; ergo poterunt mercatores communi consensu imponere aliquod pretium ipsi carentiæ pecuniarum. Quòd in Emporijs quoque celebrioribus fieri cernitur, vbi consideratis circumstantijs copiæ vel inopiæ pecuniarum, mercimoniorum, cambiorum, & similibus, pro loco & tempore statuant mercatores quantum in singula trimestria vel semestria, possit quis exigere pro eo, quòd tandiu debeat carere pecuniâ suâ; ergo &c.

Respondetur Negando Assumptum: quia si aliquibus oneribus iustè imponatur pretium aliquod, debent illa supponi esse pretio æstimabilia: carentia autem pecuniæ, seclusis alijs incommodis, non est onus æstimabile pretio.

Accedit, quòd eadem carentia mutuo sit intrinseca, sicut & obligatio carendi ad tempus, quæ admodum ostendimus: quare nihil ratione horum exigere poterit, nisi velimus admittere quod ratione mutui possit quid exigere; hoc ipso enim quo datur mutuo, necessum est, quòd illa benefica obligatio nullum habes aut adferens incommodum, gratis admittatur, iuxta illud Christi, *Mutuum dare, nihil inde sperantes.*

Ad confirmationem ditendum est, quòd pro aliquo tempore priuare se instrumento artis suæ, sepositis omnibus incommodis, eorumque periculis, non videatur quoque secundum se pretio æstimabile. Hoc tamen fateri oportet, quòd quis possit instrumentum artis suæ, quando non est vsu consumptibile, dare alteri commodato aut locato ad vsu, dum ipse suo instrumento non eget, & pro eo aliquid possit exigere, quia instrumenti proprietatis seu dominium penes illum manet, & vsus illius potest esse pretio æstimabilis. Quamuis igitur admittatur, pecuniam esse quasi instrumentum artis mercatorum, tamen dicimus carentiam illius, seposito omni interesse, & incommodo temporali, non esse quid pretio æstimabile.

Quia autem pecunia est res vsu consumptibilis, hinc non potest comodato, aut locato dari alteri ad vsu, sed tantum mutuo, spectando saltè eius vsu principalè. Quando autem mutuo datur, eius transfertur dominium in mutuatarium: vnde non potest mutuans tunc aliquid exigere pro vsu illius tamquam rei suæ; quia non est amplius ipsius.

Quòd verò ad praxim in Emporijs vsu-tatam attinet, dici potest, tamen illæ mercatorum constitutiones quoad verba sic sonent, quasi pretium taxetur pro carentiâ pecuniæ;

pecuniæ; quòd tamè sub carentiâ, ipsi inuoluant, & cõprehendât interesse, ratione scilicet damni emergentis aut lucri cessantis: quod supponitur mercatores omnes sustinere, quâdo suis pecunijs carèt. Seruñt autè eiusmodi constitutiones in foro fori, nè quilibet pro suo arbitratu possit æstimare & exigere suum interesse à creditoribus; qui fuerint in mora. Interim verò qui ex carentiâ pecuniæ nullũ sentiret damnum, vel interesse: puta quia non intendisset in illis negotiari aut ad aliam vtilitatem applicare, non posset propter talem constitutionem pretium aliquod pro illâ carentiâ accipere: quia illa ordinatio non dat appetiabilitatem rei non æstimabili pretio.

DVBIVM XIII.

Virum creditor, qui pignus accepit frugiferum, si ex eo fructus perceperit, teneatur illos computare in diminutionem sortis sibi debita?

57 **R**ESPONDETUR: Si pignus sit datum creditori tantummodò in securitatem debitorum, tenetur creditor fructus ex eo perceptos in diminutionem sortis inferre, nisi ratione lucri cessantis, damni emergentis, vel alterius iusti tituli, ex pacto eos sibi possit reseruare. Ita communiter DD. Rebell. lib. 8. qu. 11. Reginal. lib. 27. n. 204. Mol. disp. 320. Med. q. 2. De vsuris: Salas dub. 28. Salon. 2. 2. quæst. 78. art. 2. Controuers. 12. Arrag. ibidem. Potest probari Primò ex Cap. 1. & 2. De vsuris, vbi hoc satis expresse declaratur. Deinde probatur ratione, quia nullũ habet ius ad fructus illius pignoris ratione mutui, vel crediti, quod est instar mutui: adeò vt etiam si agrum relictum incultum tamquam sterilem, accepit in pignus, si suâ diligentia inde fructus colligat, teneatur etiam illos (deductis tamen laboribus & expensis in colendo factis) in sortis diminutionem computare, vt docet Nauar. c. 17. n. 216. & alij: quod viderur esse contra Soto supra: sed ratio est, quia fructus hoc ipso, quo nascuntur ex re alterius, ad alterum pertinent. Si tamen intercessissent venditio & emptio illius agri, aut alterius rei frugiferæ, cum pacto de retrouendendo, quando placeret venditori redimere, tunc emptor non tenetur fructus computare in diminutionem nummorum emptionis: quia percepisset fructus illos ex re sua, cuius dominium & periculum penes ipsum erant, non ex re alterius. Ita docet Caiet. hic qu. 78. art. 2. circa responsionem D. Th. ad 6. & plures alij cum ipso. Imò

etiam si ab initio res esset tantum tradita in pignus, pro securitate mutui, posset vtriusque consensu contractus rescindi, & iniri alius contractus talis emptionis cum pacto de retrouendendo.

Ponunt autem DD. duos casus, vt habet Nauarrus cit. cap. 17. n. 217. in quibus creditor non sit obligatus fructus perceptos ex pignore in sortem computare. Primus est, si feudatarius debeat aliquid domino directo, & tradat ei feudum in pignus, vt constat ex cap. 1. De feudis, & Cap. Conquestus De vsuris: & in eo conueniunt omnes Theologi & Iurisperiti, inquit Salas dub. 31. n. 1. De vsuris.

Secundus est, si emphyteuta oppignoret domino directo rem emphyteuticam: seruatis tamen in vtroque casu certis conditionibus, vt mox explicabimus.

Ratio horum est: quia contractus feudi & emphyteusis habent semper tacitas quasdã conditiones ex se adiunctas, nisi contrarium exprimatur: inter quas vna est, id quod modò diximus: vt docent Soto lib. 6. De Iust. q. 1. art. 2. ad vt. Medina q. 2. De vsuris §. ad Cap. Conquestus. Tolet. lib. 5. cap. 30. Bannet. Arrag. hic quæst. 78. art. 2. Salon. Controuers. 13. Molina disp. 323. & alij.

Fundamentum autè principale eiusmodi subintellectæ conditionis videtur esse hoc, quòd feudum, & bona emphyteutica soleant exiguo & quasi nullo pretio concedi; ita vt ea, quæ persoluuntur annuè, videantur magis solui in recognitionem dominij directi, quàm in pretium aliquod rei aut fructuum. Vnde fit, quòd non appareat rationi congruum, vt quando res iam apud dominum directum existit, fructificet alteri. Potest hoc ex eo colligi & confirmari, quòd DD. vt exceptiones prædictæ locum habeant, solent requirere, quòd feudum, vel res emphyteutica non sit comparata magnâ pecuniæ summâ, aut magnis obsequijs antea exhibitis; alioquin dicunt tacitum illud pactum fore iniquum. Vnde si in tali casu dominus directus non computaret in diminutionem sortis, non esset immunis ab usura: vt docet Salas dub. 31. n. 2. & plures quos citat.

Similiter requirunt, quòd dominus directus non debeat exigere pro tempore illo, quo sic rem oppignoratam tenet, obsequium vel pensionem, respectiue præstari aut solui solitam à feudatario vel emphyteuta, quando ipsi feudo aut emphyteuti fruebantur, Salas supra n. 1. & alij ab ipso citati. Imò & hoc addunt, quòd dominus directus non possit percipere fructus pro ea parte, qua res est facta magis frugifera per industriam feudatarij vel emphyteutæ. Vide Syluest. V. Feudum supra n. 29. & 30. Nauarrum quoque & Salas sup. qui dicit esse communem omnium doctrinam.

59 **D**ico Secundò: Si pignus frugiferum datum sit nõ tantum pro securitate, sed etiam vt inde habeatur interesse lucri cessantis, aut damni emergentis, tunc fructus pro ea parte, quã adæquabunt iustum interesse, non erunt in sortis diminutionem computandi.

Colligitur ex suprã dictis: quia ad eiusmodi incommoda compensanda, potest mutuator, & alius quilibet creditor, ab initio alterum obligare; & proinde quod in compensationem istorum, seruata æqualitate, accepit, non tenetur adducere in diminutionem sortis.

DVBIVM XIV.

Vtrum fructus pignoris, pro numerandã dote à socero, obligati genero, debeant in dotis diminutionem admitti à genero; etiamsi forsitan ex dilatione solutionis dotis non fuerit passus interesse, aut saltem non tantum?

60 **F**undamentum huius quæstionis sumitur ex Cap. Salubriter De vsuris, quod est Innocentij III. & sic sonat: Sanè generum ad fructus possessionum, quæ sibi sunt à socero pro numerata dote pignori obligatæ, computandos in sortem, non credimus compellendũ, cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda.

Respondetur: Ex hoc Cap. statuunt DD. communiter non obligari generum ad computandos fructus pignoris seu possessionum in diminutionem sortis seu dotis, quando videlicet simpliciter in pignus sunt oblatæ, sine alia stipulatione: idque etiam plures volunt locum habere in casu, quo non patiatur gener interesse, vel non æquale fructibus, ex dilatã solutione dotis. Caiet. q. 78. art. 2. ad 6. arg. Salon. ibid. controu. 14. Tolet. sup. Molina disp. 321. & alij. Quã autem ratione hæc fundentur in citato Capitulo, valde variant DD. vt videre est apud Salas dub. 29. De vsuris. Dico itaque omiſſis opinionibus, non esse fundandum in eo, quasi Pontifex nouum ius hic pro genero in causa dotis conderet, vel priuilegium concederet; sed solum, quia Pont. interpretatur & explicat, quid ex consuetudine & communi hominum sensu soleat intelligi inesse eiusmodi traditioni pignoris; quod nimirum id faciendo sine alia explicatione, censetur socer fructus pignoris genero concedere, seu dare in subsidium onerum matrimonij: quibus ferendis dos non solet ordinari esse sufficiens, aut æqualis: vt merito reputentur gratuitò adijci à socero fructus illi, ex huiusmodi consideratione, quasi in supplementum, vt dos tanto magis possit oneribus esse par. Quod verba & modus loquendi Pontificis planè videntur insinua-

re: non enim dicit, Constituimus generum non esse compellendum, sed dicit tantum, Non credimus compellendum cum frequenter dotis fructus non sufficiant &c. Vnde etiam poterit gener seruare fructus illos pignoris, quamuis dos, de qua conuentum est, forsitan sufficeret ad matrimonij onera supportanda, quia propter rationem, quæ vt plurimum solet habere locum, censerit potest socer etiam huic fructus illos adijcere, quando aliud nõ exprimit. Et ideo

Addidi, Quando simpliciter & sine alia stipulatione obtulit possessiones in pignus: si enim socer stipularetur, se tantum pro securitate exhibere pignus illud, non posset gener fructus eius facere suos, nisi socer esset in mora soluendæ dotis; & inde genero obueniret interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, vt tradit Siluest. V. Vsurp. 3. q. 2. & alij plures. Quare & contractus hic foret vsurarius, si socer promississet statim soluere dotem, & gener concesserit illi dilationem, accepto pignore fructifero, eã lege, vt fructus non deducantur in diminutionem dotis, nisi sub titulo interesse, quod à parte rei esset fructibus æquale, hoc deduceretur in pactum.

Similiter dicunt DD. Cap. Salubriter locum non habere in genero, qui tempore, quo percipit fructus pignoris, non fert onera matrimonij, vt puta quia vxor mansit in domo paterna, quia cessante causa cessat effectus. Cap. Cũ cessante De appell. Silu. V. Vsurp. 3. Angel. eodem §. 25. Anton. 2. p. tit. 1. c. 7. §. 27. Molina disp. 321. Salas dub. 29. n. 10. & plures apud eum citati, ex l. Pater D. De doli mali & metus exceptione: quod tamen non incongrue aliqui limitant, nisi forsitan non steterit per generum, quo minus ipse eam aleret: quia gener non tenetur admittere istam commutationem.

Porro quod dicitur de pignore exhibitò à socero pro dote, extendendum sentiunt DD. citati Salas sup. Molina disp. 321. Per. Nauar. lib. 3. c. 2. n. 359. & alij, etiam ad pignus datum per extraneum, qui dotem præstare promissit: quia meritò videtur hic præsumi velle quoque fructus illos adijcere, eo quòd benè velit facere nuptæ, & nouerit dotem communiter non sufficere oneribus. idque quando aliud non expressit aut indicauit: quod additur propter rationem iam prius allegatam. E contra verò tradunt DD. multi viduam non posse soluto matrimonio sibi seruare fructus oblatis sibi pignoris pro sua dote ab hæredibus mariti defuncti, nisi ratione interesse, si quod patitur, & super eo pactum esset; Molina disp. 322. Caiet. sup. Per. Nauar. sup. n. 366. Couar. l. 3. Variar. c. 1. Hostien. in Sum. tit. De vsuris §. An aliquo Iason. Instit. De act. §. Fucrat n. 19. & alij citat. apud Salas dub. 30. n. 8.

Ratio

Ratio conformiter ad antè dicta, reddi potest, quia neque hæredes defuncti præsumendi sunt tam gratiosè velle agere cum vidua relicta, sicut socer cum genero, qui eius filiam iam duxit in vxorem. Neque etiam eadem subest ratio tantæ gratificationis, quia hîc iam onera matrimonij cessant aut decrescunt; ibi autem priùs accedunt & accrescunt. Salas tamen loco cit. n. 9. tenet tanquam probabilius, viduam etiam secluso interesse quocumque, posse toto tempore quo ei dos non redditur, recipere quidquid ad eius decentem sustentationem fuerit necessarium, siue illud fuerit aliqua pensio pecuniaria, siue fructus aliquorum pignorum, non computando istud in diminutionem sortis seu dotis, & multos pro hac sententia citat DD. fundamentum ponit, quia vir pacto dotali implicitè se obligare videtur ad alendam vxorem indigentem ex bonis suis simpliciter quamdiu matrimonium durat, & vsque ad traditionem dotis si matrimonium soluitur: quæ obligatio partim pertinet ad hæredes mariti, quibus cum eo onere hæreditas censetur relinqui. Vbi tamen rectè Palat. 4. De contract. c. 5. conclus. 9. ita hoc limitat, quod si bona superlucrata siue conquisita ad vxorem pertinentia sufficiant ad eam alendam, ex istis debere alii nec posse tunc fructus pignoris accipere non computando eos in sortem.

D V B I V M X V.

An sit usurarium pacisci cum mutuario, quod aliquid ultra sortem soluet in penam mora sua, si ad tempus prestitum non restituerit mutuum?

63 **R**ESPONDET VR: Absque usura & iniustitia posse eiusmodi pactum apponi, & ipsam penam exigi, si eam mutuatarius incurrerit, seruatis tamen certis conditionibus, quas modò ponemus.

Est contra Arrag. q. 78. art. 1. ad 3. Confir. tertij argumenti, & nonnullos recentiores vt refert Salas dub. 21. n. 1. Sed assertio tenetur communiter. Ita docent Soto lib. 6. De Iustit. q. 1. art. 3. Petrus Nauarr. lib. 3. c. 2. n. 331. Ioannes Med. q. 3. De vsuris. Molina tom. 2. disp. 317. Nauarr. c. 17. n. 215. Lopez 2. p. Instruct. c. 60. q. 9. Salas De vsuris dub. 21. Siluest. V. Usura 1. q. 18. Tolet. lib. 5. c. 32. Bonac. De contractib. disp. 3. puncto 7. n. 1. Mald. dub. 18. & alij plures.

Probatur primò ex l. Si pactum quo pena C. De pactis; ex Cap. Suam de penis,

vbi omninò supponitur, id fieri posse, & docet ibidem Glossa: quamuis Pontifex ibi non velit penam exigi, eo quòd principale, modicà parte exceptà, fuerat in constituto termino solutum, & quod non deceret Episcopum sic inhonestis quæstibus distari, ita captando scilicet occasionem grauandi Clericos propter exiguum defectum.

Probatur deinde ratione: quia debitor, qui est in mora, peccat cõtra iustitiam, detinendo alienum, siue alteri debitum ipso inuito, & proinde dignus est aliquà pœna; ergo ex conuentione partium potest ei pœna aliqua constitui. Vnde & potest pœna hæc exigi, etiamsi mutuator ex dilatione nondum fuisset passus incommodum; quia non propter interesse mutuatoris præcisè, sed propter delictum mutuarij, debetur. Ita Bonac. Mald. & alij. sup.

Potro conditiones requisitæ vt ista conuentione pœnalis sit iusta, ad quatuor capita reuocari possunt. Primo itaq; requiritur, vt eiusmodi pactum non fiat in fraudem ad paliandam usuram. Admittitur hæc ab omnibus, & ratio per se euidens est. Ita autem in fraudem fieri ferè præsumitur, quando mutuans non multum est sollicitus, aut curat; vtrum solutio suo tempore fiat, an non, sed magis desiderat non fieri, vt possit lucrum multa assequi. Imò tunc multa non videretur reuera deberi, quia mutuatarius non delinquit, vt apparet: non enim contra voluntatem mutuantis est in mora restituendi mutuum. Eodem pertinet, si, vt lucrum faciat mutuans, constituitur terminus restituendi nimis breuis, intra quem scitur mutuatarium non posse restituere: vt si pœna apponatur ad singulas septimanas, aut singulos menses quibus non restituat vel etiam ad singulos. Et quidem seclusis titulis damni emergentis, & lucri cessantis, præsumitur pœnæ appositio usuraria in foro externo, vt tradit Salas supra cum Grassijs, & alijs.

Secundò requiritur, vt mutuatarius verè sit culpabilis, ratione solutionis non præstitæ suo tempore. Ita Molina, Medina, Nauarr. Pet. Nauarra, Salas, Malderus supra. Ratio est, quia sine culpa imponi non potest pœna, sicuti non iudicialis siue legalis, ita neque conuentionalis. Quamuis Conrad. sup. existimet contrarium, si mutuatatio non fuerit præcepti, sed tantum consilij: verum quod diximus, absolutè alijs communiter magis placet. Vnde si factus esset impotens ad soluendum, non posset exigi pœna, vt tradunt Doctores citati. Si tamen commensationibus aut alijs indebitis modis sua absumpsisset, vnde facile præuidere poterat secururam illam impotentiam, non foret ab obligatione pœnæ eximendus: vt docent Molina, Lopez, Medina, Salas, & alij. Quamuis Pet. Nauarra velit id tantum habere

bere locum, quando in fraudem se fecisset impotentem, sed ex debili fundamento: ut ostendit Salas, & ex generalibus principijs de Restitutione faciendâ, antè explicatis, satis potest intelligi.

Tertio requiritur, ne pœna sit immodica: ut tradunt quoque DD. allegati. Qualis erit, si pignus in commissum cadat, aut fors duplicetur, ut colligitur ex Cap. Significante De pignoribus, & rectè docet Couar. libro 3. Variarum Resol. cap. 2. Debet itaque esse moderata iuxta mensuram culpe: quod etiam in alijs pœnis requiritur. Imò quando immoderata est, non debet censi mutuatarius in eam liberè consentire, sed coactè quodammodo per iniuriam: quare iustè non poterit exigi.

Quarto requiritur, ut mora sit notabilis: non enim vnus dici vel etiam septimanæ interuallum debet ordinariè computari sufficiens ad pœnam incurrendam. Vnde non esse iustam consuetudinem dicit Mald. si exigi soleat alicubi tota pœna, quando non statim à tempore constituto fors soluitur: nisi fortassis eo nomine tempus longius concessum sit, ut, nisi ante talem terminum præcisè fors fuerit restituta, reddatur mutuatarius statim pœnæ obnoxius.

64 Petes, Vtrum hæc pœna post moram in foro conscientiæ sit soluenda etiam ante sententiam Iudicis.

Respondetur affirmatiuè, modò mutuator eam exigat. Ita docent Siluest. V. Pœna n. 14. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 7. §. Quod de pœna. Molina tom. 2. disp. 317. Salon. quæst. 78. art. Controu. 12. Petrus Navarra lib. 3. cap. 2. n. 336. Salas dub. 21. Azorius tom. 3. lib. 5. c. 6. Couar. in epitome quarti Decretal. 2. p. cap. 6. §. 8. n. 11. & Mald. loco citato: & alij contra Nauar. cap. 25. n. 67. & 68. Sed

Probatum Primum, quia per conventionem mutuatarius se quodammodo mutuatori, ut Iudici submittit: quando igitur hic exigit, & quasi mandat soluere, tenetur alter soluere. Deinde pactum ex sua ratione habet, ut per se obligationem inducat ad illi standu & satisfaciendum, saltem quando pars requirit: nihil enim tam naturale est, ac pacta seruari, ut dicitur l. 1. D. De pactis: quare quod ex pacto debetur, soluendu est nullâ expectatâ Iudicis sententiâ: Hæc autem pœna debetur ex Contractu ergò &c. Atque omnino contrahentium hæc videtur esse intentio, quod velint sese obligare ad pœnam persolvendam absque eo, quod per Iudicem ad hoc debeant condemnari & compelli: alioquin vix esset operæ pretium inire conventionem pœnalem propter molestias & incommoda quæ occurrunt in imploranda Iudicis auctoritate & ipsius sententia obtinenda, ut benè dicit Bonac.

Dixi, modò mutuator exigat, quia 65 quamdiu pœnam non exigit, potest presumi aut remittere, aut indulgere dilationem; quia solent homines sapius eiusmodi pœnas gratiosè dissimulare quando sortem receperunt. Ad quod accedit, quòd diximus mutuatorè hîc habere quodammodo partes Iudicis, & proinde eius exactio nem quasi sententiam. Quare sicut pœna iudicialis aut legalis nõ debet solui, ante sententiam Iudicis, ita neq; hæc ante exactio nem mutuatoris. Ita Bonac. sup. Salas, Molina; Mald. Nauar. cap. 23. n. 67.

Sed dices: Pœna conventionalis retinet 66 rationem pœnæ: atqui de ratione pœnæ videtur esse, quòd non debeat ante sententiam Iudicis; ergò non debeat in conscientia solui hæc pœna ante sententiam Iudicis.

Propter hoc argumentum tenet Sanchez libro 1. De matrimonio disputat. 36. contrarium, sicut & alij nonnulli; sed non satis solidè, ut apparet: quia ut de ratione pœnæ admittatur esse, seu potius ad eius rationem hoc consequi, quòd non debeat ante sententiam, id limitatè erit intelligendum de pœna, quæ omninò est inuoluntaria: non de conventionali pœna, siue de ea, quæ debetur ex voluntario pacto, qualis est illa, de qua agimus. Et quidem potius dicendum erit, hanc ideo non habere perfectissimâ rationem pœnæ, quàm contra naturam pacti admittere suspensionem obligationis, ac debitæ solutionis, vsque ad sententiam Iudicis.

D V B I V M X V I.

Vtrum mutuatori semper licitum sit pacisci, ut sibi restitatur mutuum in eodem pondere, numero, vel mensura, in quibus ipse mutuum dat, v. g. si alteri mutuum modium frumenti, an pacisci possim, quod quouis casu restituet mihi modium frumenti: & sic in alijs.

Doctores variè loquuntur, & diuersimodè distinguunt pro resolutione Dubij propoiti. Omisiss opinionibus, dicam quæ nobis videntur solidius & verius dici posse.

RESPONDEO itaq; & DICO Primum: 67 Si dubium sit, vtrum pretium rei mutuatæ, tempore quo restituetur, sit futurum minus an maius, licebit mutuantis pacisci, quòd sibi restituetur res mutuata in eadem specie eiusdem bonitatis, in eadem mensura, aut pondere, vel numero, prout ipse dedit; & poterit eam recipere atque adeò repetere tali modo, etiam si pretium rei creuerit. In hoc conveniunt DD. passim omnes, ut videre est apud Salas, De vsuris dub.

24.n.2. Res est evidens: quia par fuit utriusque conditio: sicut enim mutuator potuit quasi lucrari, ita etiam perdere, & sic ipse mutuarius quasi lucrari, si videlicet pretium rei mutuatæ esset minus tempore restitutionis.

68 **D I C O** Secundò: Si in contractu mutui, non fuerit conuentum de restituenda re in maiori numero, pondere, vel mensura, vel de exequando eius pretio, sed simpliciter de reddendo mutuo, non tenebitur postmodum mutuarius rem in maiori quantitate restituere, etiamsi pretium rei foret tunc minus, quando eam restituit. Ita docet Dom. Soto lib. 6. de Iure & Iust. q. 1. art. 2. Salon. q. 78. art. 2. Controuerf. 25. Tolet. lib. 5. c. 34. Grassijs lib. 2. c. 104. n. 21. & 23. Garsias De contract. p. 1. c. 7. Lopez 2. p. Instruct. c. 67. Azor. tom. 3. lib. 7. c. 10. quest. 7. Sa V. Mutuum n. 9. Less. c. 20. dub. 17. n. 150. & alij contra Pet. Nauarr. lib. 3. cap. 2. n. 252. estque ita vsu receptum: Et

Ratio videtur evidens ex natura ipsius mutui, quod est contractus, quo res in alterius transfertur dominiũ cum obligatione reddendi similem in specie & eiusdem bonitatis. Vbi id intelligitur de bonitate, quæ communiter in re tali solet attendi. Quare simpliciter loquendo modius tritici dicitur esse eiusdem speciei & bonitatis, si constet granis intrinsecè equè bonis, quando valet octo florenos, & quando duodecim. Quæ ergo reddiderit sic rem eiusdem speciei, & bonitatis satisfecerit obligationi, quam ex mutuo contraxit, si non sit aliter conuentum ratione mutationis pretij, quæ poterat aduenire.

Excipiendus tamen est casus, quando mutuarius fuisset in mora soluendi pro tempore illo, quo pretium nondum decreuerat.

69 **D I C O** Tertio: Eodem modo, si in contractu non fuerit conuentum de minuenda quantitate, aut de pretio tantum exequando, prout valet res pro tempore quo mutuatur: sed simpliciter actum sit de restituenda sorte ipsius mutui, poterit mutuator postmodum, quando terminus restituendi aduenierit, rem in eadem quantitate exigere, & recipere prout eam mutauit, etiamsi pretium accreuerit. Ita tenent DD. citati pro conclusione præcedenti: cum quæ cohæret planè hæc Conclusio: quamuis Lessius videatur hanc negare, sed non satis consequenter: Nulla enim apparet ratio, cur debeat esse deterior conditio mutuatoris, quam mutuarii, ita scilicet ut teneatur mutuator in casu dicto admittere restitutionem mutui in eadem quantitate, quando pretium decreuisset, & non liceret ei recipere atque exigere eandem quantitatem rei mutuatæ, si pretium tempore restitutionis faciendæ accreuisset, præsertim cum nulla æquitas di-

ctet, ut quis ex beneficio incommodum reportet. Foret autem magnum incommodum & grauamen, si ex simplici mutuo, exponeretur periculo recipiendi rem mutuatam in quantitate minori, si pretium eius accreuisset; non autem vicissim expectaret fortunam recuperandi rem illam in eadem quantitate, cum pretij augmento, si forsitan pretium accreuisset. Ratio itaque huius Conclusionis eadem est, quæ præcedentis: & omnino fauet l. Vinum D. De rebus Creditis: ubi dum moueretur quæstio, secundum quam temporis rationem foret æstimandum vinum, quod mutuo erat datum, & in iudicio repetebatur, respondet l. C. si dictum esset; quo tempore redderetur, æstimandum, quanti tunc fuisset: si non, quanti tunc, cum petatum esset. Sed

Opponit Pet. Nauarra: Si mutuem alicui centum aureos, dum singuli valent duodecim Regalia, & postea decrescat pretium illorum ad decem, non satisfaciet ille, si postea idem pondus auri restituat, sed maius restituere debebit; ergò similiter in alijs.

Pro huius obiectionis solutione,

70
Obersuandum est, posse pecuniam siue nummos tripliciter dari mutuo. Vno modo, v. g. quod dem alicui mutuo trecentos florenos simpliciter siue in vna specie, siue in diuersis, & tantum fiat stipulatio, de reddendis trecentis florenis, prout ratio mutui importat. Alio modo, quod alicui mutuem centum aureos in specie, non habendo respectum ad valorem: & stipuler de restituendis mihi centum aureis in specie tempore constituto mihi reddendis. Tertio, quod alicui dem mutuo trecentos florenos in nummis aureis certi generis, & stipuler de restituendis mihi trecentis florenis in similibus nummis.

Si primo modo dederim mutuo, tenebitur mutuarius mihi reddere trecentos florenos plene, etiamsi omnes species pecuniarum, in quibus mutuaui, decreuissent quoad valorem pretij: quia mutuum hæc nõ est ipsa substantia nummorum, sed simpliciter pretium, quod extrinsecus habent: vnde illud prout est mutuo datum, sic debet restitui: illud autem erant trecenti floreni. Et similiter satisfaciet mutuarius restituendo trecentos florenos, etiamsi valor istorum nummorum accreuisset.

71
Si secundo modo mutuaui, tenebitur mutuarius mihi reddere centum aureos in specie, etiamsi valor extrinsecus fuerit auctus. Quemadmodum & tenebor esse contentus eorundem restitutione, etiamsi valor ille esset diminutus. Ratio est, quia res mutuo data secundum hanc formam mutandi sunt aurei monetati secundum suam substantiam, non habitæ ratione Bonitatis aut æstimationis, quam habent secundum præsentem

sentem aut futuram eualuationem, vt illa mutabilis est; & proinde illi in eodem numero & pondere, nec plus nec minus ex vi mutui sunt reddendi, quando mutuandi modus habuit talem formam, & sic, neq; aliter pactum sit. Sumitur ex Soto sup. lib. 6. q. 1. art. 2. Mercad. Tract. 3. De contractib. & pluribus alijs antè citatis. Quemadmodum si bis mille aureis numerus in specie, emam mihi super bonis alterius censum centum aureorum, annuè in specie soluendorum, tenebitur ille annuè soluere centum aureos in specie, neque plus vel minus, siue aurei valor decrescat siue accrescat, quantum est ex vi illius contractus.

72 Si denique tertio modo dederim pecunias mutuo, tenebitur mutuarius mihi reddere trecentos florenos in nummis aureis illius generis, vti accepit: ita vt, si valor aurei sit diminutus, debeat dare plures, quam acceperit, scilicet tot, qui conficiant summam trecentorum florenorum, & è contrà, si valor fuerit auctus, possit reddere pauciores, scilicet tot solum, qui faciant prædictam summam: quia hic iterum res mutuata propriè est pecunia tantæ æstimationis in florenis iuxta currentem eualuationem. Quod autem adiectum est, continet tantum modificationem, in qua specie nummorum sit pecunia tantæ æstimationis quoad florenos restituenda: quæ adhiberi censetur, ne restitutio fiat in alijs speciebus, quæ molestiores sunt, siue ad computandum, siue ad transferendum ad alia loca, aut simili de causa.

Ad argumentum itaq; Resp. Res alias, quæ dantur mutuo, esse conferendas cum aureis, qui secundo modo dantur mutuo. Quo casu diximus eum, qui sic acceperit centum aureos mutuo, satisfacturum, si centum in eodem pondere restituat, etiamsi pretium decreuisset. Idque euidentius in alijs rebus habet locum, de quibus magis constat, quod spectetur tantum substantia rei, eiusque bonitas, non autem attendatur æstimatio pretij: non enim petit quis mutuo frumentum, aut oleum propter pretium, sed propter rerum substantiam, vt illa vti possit.

73 **Dico Quarto:** Quando præuidetur tempore redditionis, rem valituram plus vel minus, licebit partibus pacisci de reddenda maiori vel minori quantitate, prout rationabiliter putatur pretium minus aut maius futurum; sed non videtur tunc esse tam contractus mutui, quam venditionis & emptio- nis, saltem implicite, aut alterius permuta- tionis affinis mutuo. Ita docet Soto supra.

Rationem reddit: quia in mutuo propriè dicto spectatur tantum proportio rerum aut corporum, quæ permutantur, ac bonitatis, quæ in illis secundum se ordinariè consideratur, non pretiorum, vt satis ex mutui definitione licet intelligere.

Dico Quinto: Quantum is pretium rei, quæ mutuo datur, probabiliter augendum putetur, poterit nihilominus mutuator absque iniustitia, in contractu mutui sistendo, obligare alterum ad reddendam sibi rem in eadem quantitate, in qua dat illam mutuo. Hoc in primis omnes satis communiter admittunt, etiam P. Navarra lib. 3. c. 2. n. 251. quando mutuans erat rem cõseruaturus in illud tempus: absolute verò ita docet Soto loco cit. & Molina disp. 311. & admittit Lessius esse probabile: quamuis aliter sentiat, quando saltem pro certo haberetur quod pretium sit augendum.

Probat: quia si nullum adijciatur pactum, sed nudè ac simpliciter res detur mutuo, quantum præuideatur, quod pretium rei accrescet; poterit mutuans, nihilominus tempore restitutionis exigere rem, in eadem quantitate, prout illam dedit, iuxta tertiam Conclusionem antè positam; ergo poterit ab initio per speciale pactum obligare mutuatarium ad reddendam eam in eadem quantitate.

Confirmatur: quia quando in casu pro- 75
posito redditur res in eadem quantitate, siue pretium rei accreuerit, siue decreuerit (quando non aliter fuerit conuentum) seruatur iustitia; alioquin nec mutuarius satisfacere, reddendo eandem quantitatem, quando pretium decreuisset, quod est contra secundam conclusionem satis communiter receptam & antè probatam: nec posset mutuator eandem quantitatem recipere, quando pretium acceuisset, cuius contrarium offendimus circa tertiam Conclusionem, & tenetur à multis citatis: ergo ab initio, quando mutuum datur, potest addi noua obligatio, quæ teneatur mutuarius, iuxta naturam contractus mutui, satisfacere, id est, reddere rem eiusdem speciei in eadem mensura, numero, aut pondere: prout etiã & illa stipulatio, quæ teneatur mutuator esse contentus tali redditione mutui: quia iusto contractui potest sine iniustitia superaddi noua & strictior obligatio ad standum & satisfaciendum ipsi contractui, qui inicitur. Quod si alterutra pars existimet se fore grauata, non ineat eiusmodi contractum, & non petat, aut non det mutuo, sed respectiue potius emat, aut vendat, dilatâ solutione, & contrahant super re secundum æstimationem pretij, præsentis aut futuri, iuxta regulas & conditiones in illa formâ contractus seruandas, de quibus supra egimus. Contra charitatem autem peccaret, qui non vellet dilatâ solutione alteri rem vendere, qui eâ multum egeret, sed tantum dare mutuo, quando præuideretur mutuatarium ex hoc genere contractus valde fore grauandum.